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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá možností přidání pevných soustružnických cyklů

do CAM software. Pro extrahování dat parametrů pevných cyklů byly využity

řídící systémy SINUMERIK 840D a MANUALplus 620. V praktické části byly

parametry porovnány a následně bylo navrženo vhodné řešení ve formě rozšíření

uživatelského okna. Při rozšiřování okna bylo vycházeno z již existujícího

uživatelského rozhraní softwaru CAM Kovoprog – Třískové obrábění.
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam

CNC computer numerical control

CAM computer aided manufacturing

CAD computer aided design

ŘS řídící systém

NC numerical control
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Úvod

Používání strojního programování tvoří v dnešní době nedílnou součást

výrobního procesu. Práce v CAM softwarech umožňuje mnohem rychlejší

programování a je vhodná i pro náročné součásti. Menší nevýhodu CAM softwaru

lze vidět v nevyužívání veškerého potenciálu řídícího systému stroje. V případě

hrubovacích operací dochází v CAM při zápisu do NC-kódu k rozepsání všech

drah nástroje jako jednotlivých pohybů. Tím se několikanásobně natahuje výsledný

NC-kód a v případě následných oprav, které mohou nastat při vložení kódu do

stroje, je velmi náročné se v kódu orientovat a chybu najít. Vyřešit tento problém

by mohly pevné cykly, jež se do NC-kódu zapisují většinou jako jeden řádek.

Cílem této práce je zjistit, zda by bylo možné vybrané pevné hrubovací cykly

přidat do postprocesoru v CAM a vytvořit univerzální zadání, které by vycházelo

ze shodnosti parametrů nejvyužívanějších řídících systémů.
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1. Programování CNC strojů

CNC stroje, na rozdíl od NC strojů, začaly používat první pevné cykly

a podprogramy. Technologické možnosti stroje a rozvoj počítačů umožnili vzniku

prvních PC programů pro simulaci drah nástrojů a následný rozvoj

CAM softwarů. [1]

Při programování CNC strojů se vychází z norem ČSN ISO 6983-1 a ISO (DIN

66025). Hlavní funkce se programují pomocí kódů G a pomocné funkce skrze kódy

M, přičemž pomocí G-kódů se popisují převážně geometrické informace

a M-kódy se spouštějí činnosti mechanismů stroje. [2]

Naprogramování CNC stroje je základním předpokladem pro výrobu dílů

v mnoha společnostech. Počítačově řízený stroj, jehož pohyby jsou řízeny

automaticky na základě pokynů řídícího systému, je dnes běžnou součástí většiny

společností, zejména těch, jež se soustředí na opakovanou zakázkovou výrobu.

Počítačově řízený stroj dokáže vytvářet libovolné tvary, podle vlastností a

možností daného stroje, ale jeho výhodou je zejména schopnost výrobu konkrétní

součásti s vysokou přesností opakovat. Volbou vhodné technologie, postupu,

nástroje atd., je možné ovlivnit přesnost a kvalitu výroby, avšak pro její efektivnost

je důležité zvolit zkušeného programátora, který se vyzná v daném řídícím

systému.

V této práci budou použity dva řídící systémy a z nich extrahovány data o

vybraných pevných cyklech. Prvním řídícím systémem je SINUMERIK 840D, jenž

byl vyvinut společností Siemens AG. Jedná se o mikroprocesorový CNC řídící

systém pro kompaktní obráběcí stroje. Systém lze programovat přímo z ovládacího

panelu nebo pomocí externích programů na počítači. Soubor z externího programu

je nahrán do systému přes sériové rozhraní pomocí G-kódu. Druhým řídícím

systémem je MANUALplus 620, jenž byl vyvinut společností HEIDENHAIN a je

vhodný pro cyklové programování. Obdobně jako u SINUMERIKU, tak i zde je

možné programy vytvářet a editovat přímo na soustruhu, nebo je nahrát z externích

počítačových programů. Systém je snadno operovatelný, obsluha stroje se nemusí

potýkat s G nebo M funkcemi. Při programování je možné přepnout na grafické

zobrazení a simulovat průběh obrábění.
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1.1. Ruční programování

Nejstarším způsobem programování CNC strojů je ruční programování,

při němž je programátorem napsán celý NC program na základě výrobního

výkresu. Znalost jazyka, v němž se program vytváří, je nezbytnou součástí ručního

programování.

I přestože většina výrobců spíše používá ISO-kódy, jsou některé G-kódy, M-

funkce a adresy různých výrobců odlišné. Mezi nejvýznamnější výrobce řídících

softwarů patří společnosti FANUC, SINUMERIC, HEIDENHAIM.

Programátor využívá k vytváření programu textový editor, do nějž jsou

zapisovány vytvořené věty a celý program se poté přenáší do stroje. Programátor

mimo jiné musí bez použití jakéhokoliv programu počítat rozměry a vhodně voli t

trajektorii obráběcího nástroje, z tohoto důvodu je vhodné využít ruční

programování zejména na jednodušší součástky.

Jako nevýhoda ručního programování se jeví potřeba programátora znát

všechny přípravné a pomocné funkce, obráběcí cykly a ostatní funkce pro řízení

rychlosti posuvu, nastavení otáček vřetene a výměny nástrojů se zadáním korekcí.

Dále bývají NC programy také často nepřehledné a obtížně se v nich orientuje,

například pokud nastane chyba v některém z řádků. Největším nedostatkem

ručního způsobu je jeho časová náročnost. [2]

1.2. Strojní programování

U strojního programování můžeme na rozdíl od programování ručního najít

celou řadu pozitiv. Jednou z hlavních výhod je rychlé tvoření programů,

a to i pro obrábění tvarově nejnáročnějších dílu. Jednou z dalších výhod je, že

můžeme virtuálně zkoušet postupy bez rizika kolize a ztráty materiálu. Jestliže

jednou vytvoříme nástroje, můžeme je libovolně používat . Může zde být ušetřen

i čas, jestliže zákazník poskytne 3D model, a tím zmizí potřeba modelování v CAD.

Strojní programování umožňuje také pracovat dálkově, protože software je oddělen

od stroje.
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Veškerá tvorba NC programu probíhá v prostředí CAM softwaru. Informace

o obráběcích operacích jsou ukládány do souboru dat, jenž obsahuje primárně

polohy, natočení nástroje v prostoru a navolené parametry obrábění.

Stěžejními daty pro výpočty CAMu je partprogram. Dělíme ho na

geometrickou a technologickou část. V geometrické části partprogramu je důležité

popsat tvar polotovaru a tvar obrobku, jejich vzájemnou polohu, tj. rozložení

přídavku na obrábění a vztah souřadného systému obrobku a systému stroje. V

technologické části jsou popsány základní technologická data (poloha výchozího

bodu, bod výměny nástrojů) a technologie obrábění. [1]

1.3. Dílenské programování

Jedná se o grafickou podporu obsluhy obráběcího stroje, kdy není psán NC

program, ale pracovní technologické postupy jednotlivých operací. Za účelem

zvýšení efektivnosti výroby, je umožněno kvalifikované obsluze stroje v překrytém

čase, když vykonává dozor nad pracujícím CNC strojem, využít čas pro přípravu

programu další vyráběné součásti.

Obsluha stroje, pro kterou jsou primárně určené dílensky orientované systémy,

nemusí znát význam funkcí řídícího programu. Místo toho řídící systém poskytuje

možnosti pro definovaní dráhy nástroje – od jednoduchých, např. přímka, kruhový

oblouk až po složitější, vyjádřené cykly. V dialogovém okně příslušného cyklu se

zadávají potřebné parametry a je zobrazeno schéma se znázorněním významu

těchto parametrů. Návrh programu je systémem kontrolovaný, zobrazují se např.

upozornění při nevhodném zadaní parametrů nebo při kolizi nástroje s obrobkem

či upínačem. Průběžně se též vykresluje programovaná dráha nástroje. Závěrečná

grafická simulace obrábění podává obsluze reálny obraz o průběhu obrobení dílu.

Simulace umožňuje volit si prostorový či plošný pohled na proces obrábění s

možností zvětšit si potřebný detail. Současně se simulací se zobrazuje průběžný

čas obrábění. [3]

Výhodami dílenského programování je relativní jednoduchost i pro pracovníka,

který nemá zkušenosti s programováním. Vidíme grafické zobrazení v měřítku

společně s dráhami pojezdů, pro snadnější kontrolu a optimalizaci pořadí nástrojů.
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Zřejmou nevýhodou je, že stroj nemůže v době programování obrábět. Nevzniká

tak žádný zisk. Každý stroj je třeba naprogramovat zvlášť, což snižuje

produktivitu. Příliš složité tvary často nemusí jít naprogramovat. Problém může

být i s definováním specifických polotovarů. Většinou nelze volit bod najetí a


[…]


rozdíl je, že řídící systém MANUALplus 620 nepodporuje tvorbu faset ve vnitřní

části zápichu, takže by nebylo na výběr mezi sražením a rádiusem.

Obrázek 41: shodné parametry s hrubovacím cyklem daného ŘS

Obrázek 42: volba rádiusů a faset 2
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Mezi poslední patří parametr prodlevy EZ, který se již v uživatelském

rozhraní nachází pod stejným názvem. Qn, DX a DZ jsou jediné parametry, jež

jsou potřeba přidat speciálně pro tento cyklus.

Přibližný vzhled uživatelského rozhraní je vyobrazen na obrázku níže.

Obrázek 43: volba opakovaného zápichu

Obrázek 44: výsledný vzhled okna pro systém MANUALplus 620
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6.3. Zhodnocení postupu a přínos

Pří porovnávání parametrů obou cyklů v jednotlivých řídících systémech

jsem došel k závěru, že pro vypracování univerzálního zadání nemá dostatečné

množství shodných parametrů. Ačkoli bylo nemožné navrhnout toto zadání a

následně ho přidat do CAM software, přišel jsem s náhradním řešením – rozšíření

uživatelského okna, jež umožní jednotlivé pevné hrubovací cykly přidat.

Při navrhování uživatelského rozhraní bylo vycházeno z jednotlivých

parametrů daného řídícího systému, aby byla umožněna funkčnost tohoto cyklu při

následné práci na stroji. Na úvod byla zvolena volba řídícího systému, jež dává

systému najevo, že bude pracováno s pevnými cykly. Pokud by pole volby řídícího

systému zůstalo prázdné, bude systém nadále generovat dráhy jako jednotlivé

pohyby obráběcího nástroje. Po navolení příslušného řídícího systému se zobrazí

pole jednotlivých parametrů, které může uživatel vyplnit. Dalším záměrem byla

přehlednost uživatelského rozhraní a vhodné popsání jednotlivých parametrů, aby

i méně zkušený uživatel dobře porozuměl, který parametr zadává.

Návrh uživatelského okna je v této kapitole podrobně rozepsán a pro

programátora doplněn o příslušné názvy parametrů. V kapitole 6.1.3. jsou popsány

rozšiřující návrhy, které mohou usnadnit práci a využijí bohaté funkce CAMu.

Přínosem práce je vytvoření podkladů pro přidání zmíněných pevných

hrubovacích cyklů do CAM software, jenž poslouží jako manuál pro programátora

CAM systému, z něhož se dozví, co jednotlivé parametry znamenají a jak s nimi

naložit. Mimo jiné byl navržen vzhled uživatelských oken a vypsány shodné

parametry. Můj návrh ale vyřeší problém pouze pro použité řídící systémy

SINUMERIK 840D a MANUALplus620. V případě potřeby přidání dalších

řídících systému, například společnosti FANUC, může být práce předlohou.
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7. Závěr

Tato bakalářská práce se zaměřuje na rozšíření nabídky pevných hrubovacích

cyklů ve strojním programování. Ke zpracování bylo využito uživatelské rozhraní

jediného českého CAM softwaru Kovoprog – Třískové obrábění. Zdroje práce jsou

převážně manuály zmiňovaných řídících systémů, internetové stránky a literatura

zaměřující se na danou problematiku.

V rešeršní části se zabývám programováním CNC strojů a volbou pevných

obráběcích cyklů ve vybraných řídících systémech. Dále byly popsány rozdílné

způsoby programování CNC strojů. Ty rozlišujeme na tři základní druhy – ruční,

dílenské a strojní. Každý způsob má určité klady a zápory, jež jsou v práci blíže

popsány. Na základě této rozsáhlé rešerše jsem dospěl k závěru, že je třeba se

zaměřit na hrubovací a zapichovací cykly, jako ty nejdůležitější a nejvíce

využívané. V následujících kapitolách byly vysvětleny jednotlivé cykly a přiblížen

způsob, jímž fungují v daném řídícím systému. K cyklům byly vypsány potřebné

parametry důležité pro jejich definici a správnou funkci. Všechny parametry jsou

doplněny o vysvětlení a příslušné obrázky pro lepší porozumění.

V první kapitole praktické části jsem vypracoval srovnání cyklů v jednotlivých

ŘS a došel k závěru, že není možné univerzální zadání vytvořit, ale bude lepší

místo tohoto univerzálního zadání se zaměřit na zadání adaptivní, které se

přizpůsobí volbě ŘS. Na toto řešení jsem se zaměřil v části druhé, kde jsem

rozpracoval a navrhl nová okna uživatelského rozhraní pro vybrané cykly.

Při vytváření návrhu uživatelského rozhraní bylo podrobně vysvětleno, jaké

parametry je potřeba přidat a které naopak odstranit za účelem lepšího pochopení

a větší přehlednosti pro uživatele. Na úvod hrubovacího a zápichového okna byla

zvolena možnost volby řídícího systému, jež systému CAM řekne, s kterým cyklem

se bude pracovat. V případě nezvolení žádného řídícího systému bude práce CAMu

stejná jako doposud, tedy bude zapisovat dráhy nástroje jako jednotlivé operace do

NC-kódu. Po volbě řídícího systému se uživateli zobrazí všechny parametry, které

je možné pro vybraný cyklus vyplnit. Toto řešení bylo navrženo pro všechny 4

možnosti uživatelského rozhraní – hrubovací operace SINUMERIK 840D,
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hrubovací operace MANUALplus 620, zápichové operace SINUMERIK 840D a

zápichové operace MANUALplus 620.

Závěrem jsem přidal doporučení na vylepšení funkčnosti mého řešení o

spolupráci s CAM částí programu, která obsahuje cennou možnost zjednodušit a

usnadnit zadávání hodnot do rozsáhlých oken zadání cyklu.

Všechny zadané úkoly a cíl práce tímto považuji za splněné, byť ne zcela

v původním záměru.
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