I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Podpora pevných strojních cyklů v CAM software
Jméno autora: Linhart Lukáš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Rebeka Starková
Pracoviště oponenta práce: 2ES DEXTER s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
-- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
<i>I přes to, že student v průběhu psaní práce zjistil, že nelze vytvořit univerzální zadání pro všechny řídicí systémy, se nakonec s řešením vypořádal dobře.</i>

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
<i>Řešení je správné, jen by stálo za to, se zamyslet, zda by nebylo lepší vybírat řídicí systém pro všechny operace dohromady a následně v okně operace pouze volit, využití pevného cyklu.</i>

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> C - dobře
<i>V rešeršní část postrádám rozbor úlohy postprocesoru.</i>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> B - velmi dobře
-- ------------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> B - velmi dobře
<i>Citace jsou v pořádku. Uvítala bych více zahraničních zdrojů.</i>

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
<i>Vložte komentář (nepovinné hodnocení).</i>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce ukazuje dobré teoretické znalosti studenta, ale bohužel je vidět, že student nemá moc praktických zkušeností.

Jakým způsobem převedete data z CAM softwaru do jazyka stroje?

Jaké znáte další řídicí systémy?

Znáte nějaké další často používané pevné cykly?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 23.8.2021

Podpis: